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1. ВВЕДЕНИЕ
По различным взглядам на систематику, современные крокодилы включают от 23 до 28

видов полуводных хищников-засадчиков из Африки, Азии, Австралии и обеих Америк
(McAliley et al., 2006; Hekkala et al., 2011; Oaks, 2011; Shirley et al., 2014; Grigg, Kirshner,
2015; Murray et al., 2019). Они являются единственной выжившей ветвью клады
Crocodylomorpha, представители которой в прошлом были экологически и
таксономически очень разнообразны и включали полностью морские (Thalattosuchia,
Dyrosauridae), полуводные (большинство Neosuchia) и наземные формы (Notosuchia,
Protosuchidae, Shartegosuchidae, Planocraniidae) (Clark, 1986, 1994; Walker, 1990; Nesbitt,
2011). Крокодиломорфы появились в конце триаса и были едиственными представителями
псевдозухиевой («крокодильей») ветви архозавров, пережившими вымирание в конце
триаса (Nesbitt, 2011). Крокодилы (Crocodylia), наряду с их ближайшим нынеживущим
сестринским таксоном – птицами (Aves), являются двумя современными ветвями
архозавров.

Сильно модифицированный акинетичный череп является «визитной карточкой»
современных крокодилов и их вымерших родственников (Iordansky, 1973; Langston, 1973;
Pol et al., 2013). Консолидация мозговой коробки, неба, и затылочной части черепа
являются ключевыми преобразованиями, произошедшими в течение эволюции
крокодиломорф и связанными с увеличением силы смыкания челюстей (Langston, 1973;
Erickson et al., 2012; Pol et al., 2013). Эти преобразования черепа происходили
одновременно с ранней диверсификацией крокодиломорф в позднем триасе-ранней юре и
были связаны с экологическим и эволюционным успехом представителей клады (Walker,
1990; Pol et al., 2013; Leardi et al., 2017, 2020). Таким образом, анатомия мозговой коробки
имеет ключевое значение для понимания эволюции и биологии крокодилов и их
вымерших родственников.

Различные аспекты строения мозговой коробки крокодилов были изучены за последние
три столетия (Cuvier, 1824; Owen, 1850; Brühl, 1862; Miall, 1878; Kälin, 1955; Müller, 1967;
Iordansky, 1973; Langston, 1973; Walker, 1990; Brochu, 1999; Holliday, Witmer, 2009;
Dufeau, Witmer, 2015). Несмотря на большое количество предшествующих исследований,
комплексного и всестороннего описания анатомии мозговой коробки крокодилов до сих
пор не было сделано. Кроме того, номенклатура элементов мозговой коробки является
сложной, запутанной и противоречивой во многих опубликованных работах (например,
Owen, 1850; Iordansky, 1973; Busbey, Gow, 1984; Clark, 1986; Walker, 1990; Wu, Chatterjee,
1993; Dufeau, Witmer, 2015; Leardi et al., 2017, 2020; см. Таблица 2). Терминологическая
нестабильность усложняет исследование и сравнение сложных структур нейрокраниума
крокодиломорф. Это отражается в коротких и поверхностных описаниях мозговой
коробки большинства вымерших крокодиломорф, неточных и ошибочных определениях
отдельных анатомических структур, а также в недостаточном включении признаков
нейрокраниума в существующие филогенетические анализы группы (см. Таблица 2 и
Обсуждение).

Применение передовых методов из арсенала современных анатомов и палеонтологов,
таких как компьютерная томография (КТ) и трехмерное моделирование, позволяет
детально изучать сложные анатомические структуры и сравнивать их у различных
современных и ископаемых таксонов (Witmer et al., 2008). Кроме того, исследование
индивидуального развития современных таксонов позволяет выявлять важные
эволюционные преобразования в пределах клады, отражающиеся в эмбриогенезе
(например, Klembara, Welman, 2009).

Целью данного исследования является подробное описание строения мозговой
коробки и сопутствующих мягких органов (черепно-мозговых нервов и сосудов,
пневматических полостей) современных крокодилов, а также выявление ключевых
преобразований в развитии и эволюции нейрокраниума крокодиломорф.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

• сделать подробные трехмерные модели отдельных костей мозговой коробки
основных представителей Crocodylia на основании данных компьютерной
томографии;

• сделать подробное морфологическое описание элементов мозговой коробки
Crocodylia на основании изученного скелетного материала и компьютерных
трехмерных моделей;

• изучить процессы индивидуального развития элементов мозговой коробки
современных Crocodylia на основании доступных источников (литературы,
данных КТ);

• изучить строение мозговой коробки ископаемых Crocodylomorpha, сопоставить
эти данные с информацией об эмбриогенезе современных Crocodylia, и выявить
эволюционные преобразования в строении и развитии мозговой коробки
крокодиломорф.

2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ
2.1 Сокращения институтов

DVZ M, морфологическая коллекция кафедры зоологии позвоночных, Санкт-
Петербургский государственный университет, Санкт-Петербург, Россия; ENS R,
Европейский центр синхротронных исследований (ESRF) Гренобль, Франция; FMNH,
Полевой музей естественной истории, Чикаго, Иллинойс, США; LFAC, Европейский
центр синхротронных исследований (ESRF) Гренобль, Франция; MB.R., Музей
естествознания, Берлин, Германия; OUVC, коллекция позвоночных университета Огайо,
Афины, Огайо, США; PIN, Палеонтологический институт им. А.А. Борисяка РАН,
Москва, Россия; RVC-JRH, коллекция John R. Hutchinson, Королевский ветеринарный
колледж, Университет Лондона, Лондон, Великобритания; TMM, Техасский
мемориальный музей, Техасский университет в Остине, Остин, Техас, США; UF,
Флоридский университет, Флоридский музей естественной истории, Гейнсвилл, Флорида,
США; ZIN, Зоологический институт РАН, Санкт-Петербург, Россия; ZMMU MSU R,
Зоологический музей Московского государственного университета, Москва, Россия.

2.2 Материалы
В ходе исследования было изучено строение мозговой коробки 75 особей (см.

Приложение 1). Выборка включает все 9 современных родов (Alligator, Caiman,
Crocodylus, Gavialis, Mecistops, Melanosuchus, Osteolaemus, Paleosuchus и Tomistoma) и 18
видов, охватывая большую часть разнообразия современных Crocodylia (Рис. 1 и 2).
Большинство исследованных видов представлено как минимум 2 экземлярами (до 20 для
отдельных таксонов), что позволяет судить о внутривидовой изменчивости описываемых
признаков. Alligator mississippiensis, Caiman crocodilus, Crocodylus niloticus, Osteolaemus
tetraspis и Paleosuchus palpebrosus представлены эмбрионами, новорожденными и
ювенильными особями, что позволяет оценивать онтогенетическую изменчивость
исследуемых структур. В ходе работы не было использованно или убито в эксперименте
ни одного живого животного.

РИСУНОК 1 Фотореалистичные изображения 3D моделей черепов крокодилов,
использованных в данном исследовании, вид сверху. A, Alligator mississippiensis (DVZ M
4/13); B, Caiman yacare (ZMMU MSU R-6967); C, Crocodylus novaeguineae (DVZ M 9/13);
D, Gavialis gangeticus (ZIN 7249); E, Tomistoma schlegelii (ZMMU MSU R-13859); F,
Mecistops cataphractus (DVZ M 6/13). Линейки равняются 5 см.

2.3 Методы
Анатомия мозговой коробки крокодилов была изучена при помощи двух основных

методов: сравнительно-анатомического остеологического исследования целых и
разрозненных черепов, а также КТ сканирования и 3D моделирования. В ходе

исследования черепа нескольких особей, относящихся к 9 современным видам, были
отсканированы на медицинском компьютерном томографе или микротомографе (Рис. 1 и
Таблица 1). Данные КТ и КТ с высоким разрешением были получены в медицинских
центрах Санкт-Петербурга (томограф Toshiba Aquilon 64) и Москвы (томограф Philips
iCT). Микротомография (микроКТ) была проведена в ресурсном центре
«Рентгенодифракционные методы исследования» Санкт-Петербургского
государственного университета с использованием микротомографа Skyscan 1172.
Параметры сканирования образцов представлены в Таблице 1.

Остальная часть выборки включает КТ и микроКТ данные черепов современных
крокодилов, доступные онлайн или по запросу на следующих репозиториях: Digimorph
(http://digimorph.org/), OSF CrocBase (osf.io/6zamj), ESRF database (http://paleo.esrf.fr/),
Dryad (https://doi.org/10.5061/dryad.mt64k) и Morphosource (https://www.morphosource.org/)
(Приложение 1). Эти данные были загружены и исследованы на персональном ПК или
исследованы непосредственно на сайте репозитория с помощью инструментов,
предлагаемых на соответствующем сайте.


[…]


Osteolaemus
tetraspis

TL5 subadult/adult (after
cranial
metamorphosis)

http://paleo.esrf.eu/index.php?/
category/1585

Osteolaemus
tetraspis

RVC-JRH-
FDC1

subadult/adult (after
cranial
metamorphosis)

osf.io/6zamj

Osteolaemus
tetraspis

RVC-JRH-
FDC2

subadult/adult (after
cranial
metamorphosis)

osf.io/6zamj

Voay robustus MB.R. 4124 subadult/adult (after
cranial
metamorphosis)

Gavialis gangeticus ZIN_50 subadult/adult (after
cranial
metamorphosis)

Gavialis gangeticus ZIN 7249 subadult/adult (after
cranial
metamorphosis)

Gavialis gangeticus TMM M-5490 subadult/adult (after
cranial
metamorphosis)

http://digimorph.org/specimens
/Gavialis_gangeticus/

Gavialis gangeticus UF 11898 subadult/adult (after
cranial
metamorphosis)

https://www.morphosource.org
/Detail/MediaDetail/Show/med
ia_id/20938

Melanosuchus niger RVC-JRH-
FBC1

subadult/adult (after
cranial
metamorphosis)

osf.io/6zamj

Paleosuchus CCEC subadult/adult (after http://paleo.esrf.eu/index.php?/

http://digimorph.org/specimens/Crocodylus_cataphractus/
http://digimorph.org/specimens/Crocodylus_cataphractus/
http://digimorph.org/specimens/Tomistoma_schlegelii/
http://digimorph.org/specimens/Tomistoma_schlegelii/
https://osf.io/6zamj/
http://digimorph.org/specimens/Osteolaemus_tetraspis/
http://digimorph.org/specimens/Osteolaemus_tetraspis/
https://osf.io/6zamj/
https://osf.io/6zamj/
http://digimorph.org/specimens/Gavialis_gangeticus/
http://digimorph.org/specimens/Gavialis_gangeticus/
https://osf.io/6zamj/

trigonatus cranial
metamorphosis)

category/1585

Paleosuchus
palpebrosus

RVC-JRH-PP4 hatchling/juvenile
(before cranial
metamorphosis)

osf.io/6zamj

Paleosuchus
palpebrosus

Pashchenko D.I.
(PIN) personal
specimen

subadult/adult (after
cranial
metamorphosis)

Caiman crocodilus PIN comparative
collection,
unnumbered

hatchling/juvenile
(before cranial
metamorphosis)

Caiman crocodilus TL3 subadult/adult (after
cranial
metamorphosis)

http://paleo.esrf.eu/index.php?/
category/1585

Caiman crocodilus TL11 subadult/adult (after
cranial
metamorphosis)

http://paleo.esrf.eu/index.php?/
category/1585

Caiman crocodilus ENS-R9 subadult/adult (after
cranial
metamorphosis)

http://paleo.esrf.eu/index.php?/
category/1585

Caiman crocodilus LFAC-2013 subadult/adult (after
cranial
metamorphosis)

http://paleo.esrf.eu/index.php?/
category/1585

Caiman crocodilus FMNH 73711 subadult/adult (after
cranial
metamorphosis)

http://digimorph.org/specimens
/Caiman_crocodilus/

Caiman yacare ZMMU MSU R-
6967

subadult/adult (after
cranial
metamorphosis)

Alligator sinensis DVZ M 1/13 subadult/adult (after
cranial
metamorphosis)

Alligator sinensis DVZ M 2/13 subadult/adult (after
cranial
metamorphosis)

Alligator sinensis DVZ M 3/13 subadult/adult (after
cranial
metamorphosis)

Alligator
mississippiensis

OUVC 10606 hatchling/juvenile
(before cranial
metamorphosis)

https://www.morphosource.org
/Detail/MediaDetail/Show/med
ia_id/39338

Alligator
mississippiensis

TMM M-6723 hatchling/juvenile
(before cranial
metamorphosis)

http://digimorph.org/specimens
/Alligator_mississippiensis/juv
enile/

Alligator
mississippiensis

TMM M-983 subadult/adult (after
cranial
metamorphosis)

http://digimorph.org/specimens
/Alligator_mississippiensis/adu
lt/

Alligator
mississippiensis

PIN comparative
collection,
unnumbered

subadult/adult (after
cranial
metamorphosis)

Alligator
mississippiensis

PIN comparative
collection,

subadult/adult (after
cranial

https://osf.io/6zamj/
http://digimorph.org/specimens/Caiman_crocodilus/
http://digimorph.org/specimens/Caiman_crocodilus/
https://www.morphosource.org/Detail/MediaDetail/Show/media_id/39338
https://www.morphosource.org/Detail/MediaDetail/Show/media_id/39338
https://www.morphosource.org/Detail/MediaDetail/Show/media_id/39338
http://digimorph.org/specimens/Alligator_mississippiensis/juvenile/
http://digimorph.org/specimens/Alligator_mississippiensis/juvenile/
http://digimorph.org/specimens/Alligator_mississippiensis/juvenile/
http://digimorph.org/specimens/Alligator_mississippiensis/adult/
http://digimorph.org/specimens/Alligator_mississippiensis/adult/
http://digimorph.org/specimens/Alligator_mississippiensis/adult/

unnumbered metamorphosis)
Alligator
mississippiensis

DVZ M 4/13 subadult/adult (after
cranial
metamorphosis)

Alligator
mississippiensis

DVZ M 5/13 subadult/adult (after
cranial
metamorphosis)

Alligator
mississippiensis

OUVC 9761 subadult/adult (after
cranial
metamorphosis)

https://www.morphosource.org
/Detail/MediaDetail/Show/med
ia_id/39878

https://www.morphosource.org/Detail/MediaDetail/Show/media_id/39878
https://www.morphosource.org/Detail/MediaDetail/Show/media_id/39878
https://www.morphosource.org/Detail/MediaDetail/Show/media_id/39878
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