Отзыв научного руководителя на квалификационную работу аспиранта кафедры

зоологии позвоночных КУЗЬМИНА ИВАНА ТИМУРОВИЧА на тему: «Строение и эволюция

мозгового отдела черепа крокодилов (Archosauria: Crocodylia)»

Во время обучения в аспирантуре Иван Тимурович занимался изучением различных

аспектов эволюции крокодиломорф – группы архозавров представленной в современной

фауне крокодилами. Результатами этого исследования стали не только написанная ВКР

аспиранта, но и подготовленные Иваном Тимуровичем несколько научных статей. Одна из

этих статей (соответствующая теме ВКР) была принята недавно к печати и будет

опубликована в международном научном журнале Journal of Anatomy. По уровню

описанных материалов и обобщений данная статья, несомненно, станет «классической»

публикацией посвященной строению черепа крокодилов (наряду с главой “The skull of the

Crocodilia” Н.Н. Иорданского написанной в 1973 году).

На данный момент, Иван Тимурович является одним из ведущих специалистов по

эволюции и морфологии крокодиломорф в мире благодаря прекрасному знанию

анатомии и эволюции крокодилов (и других архозавров), владению современными

методами (компьютерная томография и 3D-реконструкции) и отличной

работоспособности.

Стоит отметить, что Иван Тимурович не ограничивается только научной деятельностью –

под его руководством успешно работают и защищаются студенты-палеонтологи,

проводятся семинары по обучению студентов научной деятельности. Иван Тимурович

является ключевым исполнителем в нескольких грантах и сам получил аспирантский грант

РФФИ.

В конце отзыва мне хотелось бы озвучить пожелание себе самому – я надеюсь, что в

нашем коллективе будут появляться аспиранты уровня Ивана Тимуровича. Также я

надеюсь на многолетнее плодотворное сотрудничество с Иваном Тимуровичем. Самому

Ивану Тимуровичу мне хочется пожелать удачи в выборе дальнейшего жизненного пути,

ведь все остальное (опыт, публикации, знания, признание коллег, потенциал) у Ивана

Тимуровича уже есть.
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